

Til klima-, energi- og forsyningsminister Lars Aagaard

Ifølge Klimastatus og –fremskrivning 2024 vil der være 110.000 husholdninger, som opvarmer med gasfyr i 2035.

Med Klimaaf tale om grøn strøm og varme fra juni 2022 blev der sat en politisk ambition om, at der fra 2035 ikke længere skal være boliger i Danmark, der opvarmes af gasfyr på baggrund af energikrisen og uafhængighed af russisk naturgas. Derudover er der med vedtagelsen af Bygningsdirektivet i EU kommet et krav om udfasning af fossil opvarmning i 2040.

NEKST-arbejdsgruppen ”Farvel til gas i danske hjem” kom i marts 2024 med deres anbefalinger, der bl.a. peger på, at der godt kan være gasfyr i Danmark efter 2035.

NEKST har således ikke opnået at sende det klare signal om, at gasfyr er en opvarmningsform, der skal udfases inden 2035. Det er meget problematisk, at der endnu ikke er klare signaler til fuld udfasning af gas til opvarmning. Særligt når alternativer til gasopvarmning er velkendte teknologier i form af fjernvarme og varmepumper.

Det er vores vurdering, at den nuværende situation med mangel på klare politiske signaler og initiativer kan skabe en alvorlig opbremsning i udfasningen af gasfyr, og at vi dermed risikerer, at der i 2035 vil være endnu flere gasfyr tilbage, end fremskrivningerne viser. Det vil i vores perspektiv være en falliterklæring i forhold til den politiske målsætning, som er mindre end to år gammel. Derudover vil det samfunds- og brugerøkonomisk være væsentligt billigere med en koordineret nedlukning af gasnettet.

Derfor beder vi ministeren om at tage fat på nye initiativer for at sikre udfasningen af gasfyr i boligopvarmningen og dermed udmøntningen af den politiske målsætning. Vi foreslår følgende initiativer:

- Melde klart ud til de danske gasfyrsejere at slutdato på gas til rumopvarmning er senest i 2035
- Der skal igangsættes initiativer, der stopper salg og installation af nye gasfyr i den individuelle opvarmning fra 2025
- Hjælp til at konvertere varmeforsyning til eventuelle sårbare husstande der stadig har gasfyr
- Hjemmel til afkobling, hvorefter alle gaskunder i landet i løbet af 2026 modtager varsel om lukning af gasnettet

Vi opfordrer klimaministeren til at igangsætte ovenstående med tilbagemelding til aftalepartierne bag Klimaaf talem for grøn strøm og varme 2022 senest i andet halvår af 2024.

